MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS NATURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTAS

PORTARIA PPGGM/ICN/UFLA Nº 06, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.

Dispõe sobre a inclusão da disciplina optativa para
promover  a  publicação  científica  na  Estrutura
Curricular  do  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto
Sensu em Genética e  Melhoramento de Plantas  –
Acadêmico  (PPGGM),  do  Instituto  de  Ciências
Naturais  (ICN),  da  Universidade  Federal  de  Lavras
(UFLA)  para  discentes  ingressantes  no  segundo
semestre de 2021 e outros que aderirem.

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  GENÉTICA  E
MELHORAMENTO DE PLANTAS – ACADÊMICO, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais e ad referendum do Colegiado do Programa
de  Pós-Graduação  em Genética e  Melhoramento de Plantas  -  acadêmico,  considerando  a  Resolução
PPGGM/ICN/UFLA nº 01, de 30 de setembro de 2021, resolve:

Art.  1º  Incluir  a  atividade  “PGM821  –  Pesquisa  Orientada  em  Genética  e
Melhoramento  de  Plantas”  na  Estrutura  Curricular  do  Doutorado  do  Programa,  regulamentada  pela
Resolução PPGGM/ICN/UFLA nº 01, de 30 de setembro de 2021, para discentes ingressantes no segundo
semestre de 2021 e outros que aderirem.

Art.  2º  A  atividade  será  incluída  na  lista  de  disciplinas/atividades  da  Área  de
Concentração do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Genética e Melhoramento de Plantas –
Acadêmico (PPGGM), do Instituto de Ciências Naturais, da Universidade Federal de Lavras.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor em primeiro de fevereiro de dois mil e vinte e
dois.

Disciplinas de Área de Concentração

Código Disciplina/Atividade Ano Semestre Créditos
CH

(T/P)

PGM821

PESQUISA ORIENTADA EM
GENÉTICA E MELHORAMENTO DE
PLANTAS

Todos I 3 0/45

JOSÉ AIRTON RODRIGUES NUNES
Coordenador do PPG Genética e Melhoramento de Plantas

	Disciplinas de Área de Concentração

		2022-01-14T09:24:02-0300